

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1750
जिसका उत्तर 05.12.2024 को दिया जाना है

झारखंड में सीआरआईएफ

1750. श्री मनीष जायसवाल:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) झारखंड के लिए केन्द्रीय सड़क एवं अवसंरचना निधि (सीआरआईएफ) की कुल कितनी परियोजनाएं स्वीकृत की गई हैं और उन परियोजनाओं के अंतर्गत कुल कितनी लम्बी सड़क का निर्माण किया गया है; और

(ख) हजारीबाग और रामगढ़ सहित झारखंड में चल रही सीआरआईएफ परियोजनाओं में कितनी प्रगति हुई है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) सरकार ने वर्ष 2000 से अब तक की अवधि के दौरान केंद्रीय सड़क निधि (सीआरएफ)/केंद्रीय सड़क अवसंरचना निधि (सीआरआईएफ) के अंतर्गत 2155 करोड़ रुपये की लागत से 1101 किलोमीटर लंबाई वाली राज्य सड़कों पर 52 परियोजनाओं को मंजूरी दी है। झारखंड राज्य सरकार ने झारखंड राज्य में सीआरएफ/सीआरआईएफ के अंतर्गत 826 किलोमीटर लंबाई की राज्य सड़कों का निर्माण किया है।

(ख) हजारीबाग सहित झारखंड में चल रही सीआरआईएफ परियोजनाओं की प्रगति अनुबंध में दी गई है। रामगढ़ में कोई कार्य नहीं चल रहा है।

अनुबंध

“झारखंड में सीआरआईएफ” के संबंध में श्री मनीष जायसवाल द्वारा पूछे गए दिनांक 05.12.2024 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 1750 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

झारखंड में सीआरआईएफ के अंतर्गत प्रगति पर कार्य

क्र. सं.	कार्य का नाम	ज़िला	स्वीकृत लागत (लाख रुपए में)	भौतिक प्रगति (%)
1	मेराल-बाना- अंबाखोरिया सड़क (एमडीआर-140) (गढ़वा) का पुनर्निर्माण	गढ़वा	13905.57	95%
2	नगर उटारी- धुरकी - अम्बाखोरिया रोड (एमडीआर-139) (गढ़वा) का पुनर्निर्माण	गढ़वा	11311.36	80%
3	मुग्मा-चिरकुंडा (एमडीआर-62) रोड में बराकर नदी पर प्रस्तावित उच्च स्तरीय पुल (धनबाद) - लंबाई-512 मीटर	धनबाद	5433.16	52%
4	अमरापारा के दूसरे किलोमीटर में बांसलोई नदी पर पुल का निर्माण पाकुड़ बाजार रोड (लिंक रोड दुमका- साहेबगंज एसएच-18) (पाकुड़)-लंबाई-6*24.60 मीटर)	पाकुर	833.00	0%
5	डुवारी रोल रोड (एमडीआर-99) (हजारीबाग) के 2 लेन का चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण	हजारीबाग	8465.00	28%
6	बनासो-बुडगङ्गा रोड (एमडीआर-93) (हजारीबाग) का चौड़ीकरण/सुदृढ़ीकरण	हजारीबाग	6845.00	26%
7	चैनपुर-महआडारन डुमरी रोड तक 2-लेन का चौड़ीकरण/सुदृढ़ीकरण (एमडीआर-36) (गुमला)	गुमला	5941.00	68%
8	भुईया सिनान से सुसनी वाया हाथी खेड़ा रोड (जमशेदपुर) का पुनर्निर्माण	जमशेदपुर	7351.57	16%
9	फुलडुंगरी (एनएच-33) से झांतीझरना वाया बुर्ढीह रोड (जमशेदपुर) का	जमशेदपुर	10462.01	3%

	पुनर्निर्माण			
10	मोहनपुर (जयपुर मोड़) से कृषि महाविद्यालय तक झील लिंक रोड (देवघर) सहित बिहार सीमा तक सड़क का चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण	देवघर	2062.89	17%
11	एनएच-114ए जरमुंडी-बेलडीहा-निमंथ से एनएच-133 (दुमका) तक सड़क का चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण	दुमका	22132.00	51%
12	देवलटांड के भगवान आदित्यनाथ मंदिर को एनएच-33 (सरालकेला-खरसावां) से जोड़ने वाली सड़क का चौड़ीकरण एवं सुदृढ़ीकरण	सरालकेला-खरसावां	210.00	0%
13	मोहम्मदगंज के भजनिया से हैदरनगर (मोहम्मदगंज से दंगवार रोड) वाया कोल्हुआ, बरडीहा, पंसा, अधौरी और रानीदेवा रोड (डाल्टनगंज) का पुनर्निर्माण	डाल्टेनगंज	6242.00	1%
14	कुटी मोड़ (चैनपुर) से हुताल तक रामगढ़ लॉक हेड क्वार्टर (डाल्टनगंज) होते हुए चौड़ीकरण एवं पुनर्निर्माण	डाल्टेनगंज	8113.00	1%
